
AD\886132LV.doc PE473.960v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2011/2111(INI)

7.12.2011

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par ES ārpolitiku attiecībā uz BRICS valstīm un citām jaunām lielvarām —
mērķi un stratēģijas
(2011/2111(INI))

Atzinumu sagatavoja: Birgit Schnieber-Jastram



PE473.960v02-00 2/6 AD\886132LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\886132LV.doc 3/6 PE473.960v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā visas BRICS valstis, izņemot Krieviju, saskaņā ar ESAO/APK klasifikāciju ir 
jaunattīstības valstis;

B. tā kā, neskatoties uz neseno ievērojamo ekonomisko izaugsmi lielākajā daļā BRICS valstu, 
saskaņā ar Pasaules Bankas informāciju šajās ir vislielākā nabadzības koncentrācija 
pasaulē (piemēram, Ķīnā 207 miljoni cilvēku iztiek ar mazāk nekā 1,25 dolāriem dienā, 
kamēr Indijā — 41,6 % no visiem iedzīvotājiem); tā kā tas apliecina, ka lielākajā daļā 
gadījumu, ja netiek nodrošināts atbalsts nabadzīgajiem un radīti drošības tīkli, ātra 
ekonomikas izaugsme var izraisīt nevienlīdzības pieaugumu,  

1. norāda, ka BRICS valstis ir pārāk atšķirīgas, lai ES pret tām īstenotu vienotu politiku, un 
mudina izveidot jaunu un diferencētu attīstības sadarbību; tomēr iesaka — lai gan ES būtu 
jāmēģina atrast saskaņotus modeļus un kopējas interešu jomas ar BRICS (tehniskā 
sadarbība un palīdzība, tiesību aktu saskaņošana utt.), kas ES ļautu kļūt par galveno 
BRICS partneri un palielināt tādas savas salīdzinošās priekšrocības kā mūsdienīgu tiesību 
aktu izstrāde vides jomā, pieredze reģionālajā sadarbībā un sociālās nevienlīdzības 
mazināšanas sistēmu veidošanā (piemēram, efektīvas nodokļu un sociālās aizsardzības 
sistēmas), ES arī jācenšas vairāk iesaistīt BRICS valstis daudzpusējā sadarbībā, lai risinātu 
globālas problēmas, piemēram, saistībā ar klimata pārmaiņām, ilgtspējīgu attīstību (Rio + 
20 ietvaros), nabadzības apkarošanu utt., kā arī uzņemties atbildīgu lomu starptautiskajās 
sarunās par klimata pārmaiņām;

2. apzinās, ka BRICS ir spēcīgāks un piemērotāks ekonomisks grupējums, lai risinātu 
globālus politikas un ekonomikas jautājumus, jo IBSA valstis (Indija, Brazīlija un 
Dienvidāfrika) jau ir ieviesušas mehānismus, kā risināt sociālekonomiskus un attīstības 
jautājumus;

3. tāpat aicina ES uzlabot politisko dialogu un sadarbību ar BRICS, lai turpinātu reformēt 
pasaules finanšu un ekonomikas pārvaldības iestādes, proti, Bretonvudsas sistēmas 
iestādes, ar mērķi nodrošināt visu sistēmas dalībvalstu plašu pārstāvību, vienlaikus ņemot 
vērā izmaiņas valstu ekonomiskajā ietekmē;

4. uzskata, ka ES būtu jānoformulē nostāja par ciešākām attiecībām ar BRICS, pat ņemot 
vērā to, ka ES un BRICS valstu redzējums attiecībā uz obligātām saistībām un 
institucionalizētiem režīmiem ne vienmēr būs vienāds; uzskata arī, ka BRICS valstu 
atbalstu efektīvām daudzpusējām attiecībām varētu saņemt apmaiņā pret šo valstu lielāku 
pārstāvniecību attiecīgās starptautiskās institūcijās; uzstāj, ka risināmie jautājumi, ko 
radījusi BRICS izaugsme, būtu drīzāk jāuzskata par iespēju, nevis problēmu;

5. aicina ES aizstāvēt uzņēmumu sociālās atbildības standartus pat pastiprinātas konkurences 
uz resursiem apstākļos, lai garantētu tiesisko drošību un ilgtspējīgu ilgtermiņa partnerību;

6. uzskata, ka „efektīvai daudzpusējībai” un labākai koordinēšanai daudzpusējos forumos, 



PE473.960v02-00 4/6 AD\886132LV.doc

LV

kuros risina globālās pārvaldības jautājumus, vajadzētu palikt partnerattiecību ar BRICS
valstīm centrā; jo īpaši ierosina ES turpināt centienus iesaistīt šīs valstis sadarbībā šajā 
virzienā;

7. atzinīgi vērtē iniciatīvas kontekstā ar kopējās ES un Āfrikas stratēģijas otro rīcības plānu 
2011.–2013. gadam, sniedzot apmācību par labāko praksi sarunās par nolīgumiem 
attiecībā uz minerālu ieguvi un stiprinot zinātnisko sadarbību ieguves rūpniecībā, jo tādas 
iniciatīvas kā EITI stāsies spēkā tikai tālākā nākotnē un dažas BRICS valstis vēl nav 
izlēmušas, vai tajās piedalīsies;

8. uzsver, ka palīdzības efektivitātes principu pieņemšanas priekšrocības ir svarīgas arī 
jaunajiem donoriem un ka dialogi kontekstā ar budžeta atbalstu un spēju veidošanu 
Āfrikas valstīs ir izrādījušies produktīvi attiecībā uz pastiprinātām diskusijām ar BRICS;

9. aicina Komisiju definēt īpašas sadarbības jomas ar BRICS valstīm attīstības politikas 
jomā, piemēram, sadarbību veselības nozarē (tostarp attiecībā uz piekļuvi veselības 
aprūpes pamatpakalpojumiem un infrastruktūrai), sadarbību cīņā pret nabadzību, AIDS un 
nevienlīdzību starp pilsētu un lauku iedzīvotājiem, kas ir svarīgas jomas ne tikai Ķīnai un 
citām BRICS valstīm atsevišķi, bet nozīmē arī šo valstu pievēršanos savstarpējai 
sadarbībai attīstības jomā, sadarbībai ar mērķi mazināt klimata pārmaiņas un pielāgoties 
tām vai sadarbībai ar Brazīliju tādā attīstības dimensijā kā lauksaimniecība;

10. uzstāj uz vajadzību atjaunināt politisko dialogu ar BRICS valstīm jautājumos par 
cilvēktiesību un sociālo un vides standartu ievērošanu; šajā sakarībā atgādina, ka darba 
pamatstandartu ievērošanai un SDO pienācīga darba nodrošināšanas programmai ir 
būtiska nozīme TAM sasniegšanā, jo tās pozitīvi ietekmē valsts ekonomiku, nodrošinot 
sociālpolitisko stabilitāti un paaugstinot darbaspēka prasmju līmeni valstī;

11. norāda, ka BRICS valstis ir kļuvušas par nopietnām dalībniecēm ārējās palīdzības jomā, 
dažkārt radot šaubas par finansēto projektu ilgtspējību; aicina ES iesaistīt BRICS
pasākumos, ar kuriem atbalsta Ekvatora principus, kas ir brīvprātīgi pieņemtu standartu 
kopums, ar kuru nosaka, novērtē un pārvalda sociālos un vides riskus projektu 
finansēšanā;

12. uzsver pētniecības politikas potenciāla nozīmi uzlabotajās BRICS un ES attiecībās 
kopumā un jo īpaši attīstības politikā; tādēļ aicina Komisiju atbalstīt zinātniskā potenciāla 
attīstīšanu jaunattīstības valstīs, vairāk ieguldot pētniecības infrastruktūrā, īstenojot 
pamatprogrammas vai finansējot attīstības sadarbības instrumentu (ASI), piemēram, 
radioastronomijas projektos Āfrikā, kuros piedalīsies gan BRICS valstis, gan ES;

13. norāda, ka finanšu plūsmu pārredzamības uzlabošana, konkurējošu cenu piedāvāšana 
projektos un finansējuma makroekonomiskās ietekmes pilnīgs novērtējums attīstības 
politikas jomā ir valstu ar zemiem ienākumiem, BRICS un ES interesēs;

14. ierosina papildināt ES pievēršanos „atbalsta efektivitātei” ar pievēršanos „attīstības 
efektivitātei” (proti, attīstības politikas un palīdzības rezultātiem), kas ir jauno līdzekļu 
dēvēju valstu vislabprātāk izvēlētā koncepcija; uzskata, ka „attīstības efektivitātes” 
koncepcija tādējādi varētu sniegt ne tikai iespēju būtiskākam ES un BRICS dialogam, bet 
arī iespēju pašā Eiropas Savienībā stiprināt attīstības politikas koncepcijas saskaņošanu, 



AD\886132LV.doc 5/6 PE473.960v02-00

LV

kā noteikts LESD 208. pantā.

15. aicina BRICS valstis starptautiskajā attīstības politikā uzņemties lomu, kas labāk 
atspoguļotu šo valstu daļu pasaules IKP;

16. mudina ES un dalībvalstis atbalstīt „dienvidu – dienvidu” sadarbības iniciatīvas un 
iesaistīties trīspusējas sadarbības projektos, kuros piedalās BRICS;

17. norāda — kamēr BRICS valstis vēl nav iestājušās ESAO, tām nav jāievēro ne ESAO 
kritēriji attiecībā uz attīstības palīdzību, ne vadlīnijas par eksporta kredīta finansēšanu, kas 
ierobežo piesaistīto palīdzību, regulē kredītpraksi, pieprasa informācijas apmaiņu un 
nosaka finansēšanas sociālos, vides un pārvaldības standartus;



PE473.960v02-00 6/6 AD\886132LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 5.12.2011

Galīgais balsojums +:
–:
0:

20
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Véronique De Keyser, Leonidas Donskis, Charles Goerens, Catherine 
Grèze, Eva Joly, Filip Kaczmarek, Miguel Angel Martínez Martínez, 
Norbert Neuser, Maurice Ponga, Michèle Striffler, Alf Svensson, Anna 
Záborská, Iva Zanicchi, Gabriele Zimmer

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Fiona Hall, Eduard Kukan, Krzysztof Lisek, Linda McAvan, Judith 
Sargentini

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Vittorio Prodi


